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„Domácí násilí je nejrozšířenější formou násilí vůbec, přičemž je současně formou

nejméně kontrolovanou a co do své frekvence a závažnosti nejvíce podceňovanou.“

(H. J. Schneider, německý kriminolog)

ÚVOD

Domácí násilí je vysoce nebezpečný společenský jev, opředený mnoha mýty,

zahrnující široké spektrum násilného jednání. Jde o problém, který se může týkat

každého z nás, neboť se vyskytuje ve všech společenských vrstvách a jeho výskyt

bohužel není pouze ojedinělý, jak se ještě v nedávné době tradovalo. Dopady domácího

násilí na oběť bývají v některých případech velmi závažné, nezřídka jí jde o zdraví

či dokonce o život. Zvlášť závažnou a citlivou problematikou je dopad domácího násilí

na děti, ať již jsou samy oběťmi domácího násilí či jsou svědky násilného jednání mezi

rodiči.

Přestože se jedná o fenomén, který existuje od nepaměti a zasahuje do základních

lidských práv, je mu v naší společnosti a zejména v právním řádu věnována pozornost

až v několika posledních letech. Tento pozitivní vývoj souvisí s mezinárodním důrazem

na rovnoprávnost žen a mužů a nabouráním tradičních patriarchálních vzorců v rodině.

Obrovskou zásluhu na zviditelnění domácího násilí u nás i ve světě mají neziskové

organizace věnující se problematice domácího násilí, které nejenže pořádají osvětové

kampaně a poskytují pomoc obětem, ale též iniciují a podílejí se na změnách legislativy.

Přestože nejde domácí násilí zcela vymýtit, neboť se jedná o jev, který zde vždy byl

a bude, měli bychom udělat alespoň mnohé pro jeho minimalizaci.

Hlubší zájem o problematiku domácího násilí jsem získala již v 5. semestru

magisterského studia, po absolvování výběrového předmětu „Domácí násilí“

realizovaného katedrou trestního práva (garanty byly paní JUDr. Marie Vanduchová,

CSc. a Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.; svými zkušenostmi z praxe se na něm

podílely i jiné specialistky v tomto oboru, například JUDr. Jiřina Voňková, CSc.),

který mě výrazně oslovil. Proto jsem později začala uvažovat o volbě této problematiky

jakožto témata pro mou rigorózní práci.

Cílem mojí rigorózní práce je popsat problematiku domácího násilí, jak již sám

název rigorózní práce napovídá, z hlediska jejích trestněprávních a kriminologických

aspektů. Jaká je u nás, ale i v zahraničí v rámci boje proti domácímu násilí situace? Čeho

bylo již v našem právním řádu dosaženo a naopak jaké otázky zůstávají stále právními

normami nevyřešeny či působí problémy v praxi? Jaká opatření by mohla přispět

k účinnému řešení této problematiky? Toto jsou otázky, které si nyní kladu a na něž bych

chtěla najít odpověď. Jelikož není možné, s ohledem na rozsah práce, zpracovat téma

vyčerpávajícím způsobem, zaměřila jsem se zejména na určité vybrané problémy
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domácího násilí a stranou jsem ponechala aspekty občanskoprávní, rodinněprávní, jakož

i některé kriminologické (profil oběti a pachatele), i když jsem si vědoma jejich

důležitosti.

Nyní bych trochu blíže osvětlila systematiku mé rigorózní práce. V první kapitole

se zabývám obecně teoretickými poznatky a kriminologickými aspekty domácího násilí

(vymezením pojmu domácího násilí, přístupy k jeho řešení, jeho dynamikou, druhy,

rizikovými faktory, mýty, příčinami a důsledky, dále se věnuji terapeutickým programům

pro domácí násilníky, lidským právům v kontextu domácího násilí či domácímu násilí

v mezinárodních souvislostech). Následuje kapitola, v níž se věnuji problematice

pronásledování (zejména pronásledování oběti domácího násilí ex-partnerem)

a možnostmi jejího právního řešení. Následující, nejrozsáhlejší část rigorózní práce je

věnována možnostem a uplatnění trestního práva v situacích domácího násilí, i když si

uvědomuji, že při řešení jednotlivých případů domácího násilí představuje trestní právo

ultima ratio, tedy nejzazší řešení. Zabývám se trestním právem hmotným (trestné činy

páchané v souvislosti s domácím násilím a sankce za ně ukládané) i procesním (zejména

pokud jde o postavení oběti domácího násilí v trestním řízení, v němž oběť mívá dvojí

roli - bývá poškozeným i svědkem trestné činnosti). V trestněprávní úpravě reflektuji

zejména účinný TZ, nicméně tam, kde to považuji za nutné či vhodné, poukazuji,

případně provádím srovnání i s dřívějším trestním kodexem. Ochrana před domácím

násilím, kterou poskytují ostatní právní odvětví (právo přestupkové, policejní a zákon

na ochranu před domácím násilím) je upravena v kapitole čtvrté, přičemž důraz kladu

na úpravu přijatou zákonem na ochranu před domácím násilím (vykázání, IC). Samotný

závěr práce jsem věnovala úpravě domácího násilí v zahraničních právních řádech,

zejména ve vybraných státech EU. V jednotlivých kapitolách jsou úvahy de lege ferenda.

V rámci trestního práva jsem provedla analýzu statistických údajů vztahující se

k TČ týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě nebo domě dle ustanovení

§ 215a TZ 1961, z níž je patrná platnost některých poznatků uvedených v textu.

Rigorózní práce vychází z právního stavu ke dni 30. dubna 2010.
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1. Domácí násilí - obecně-teoretické a kriminologické aspekty

1.1 Vymezení pojmu „domácí násilí“

Platné české právo nemá normativní definici domácího násilí, jedná se o pojem

mediální a akademický, se kterým pracuje kriminologie, viktimologie a psychologie.

Určitý pokus o definici domácího násilí byl učiněn v důvodové zprávě k návrhu zákona

na ochranu před domácím násilím, který jej však vymezil pouze s ohledem na institut

vykázání.1 Pokud jde o obecný pojem násilí, zabývám se jím podrobněji v kapitole třetí.

Termín domácí násilí se užívá především v literatuře anglické a má na mysli

především násilí mezi partnery (současnými či minulými), které je též někdy označováno

jako násilí intimní. Termín násilí v rodině a domácnosti (Gewalt in der Familie und naher

Umgebung), který převažuje v německy mluvících zemí, zahrnuje celé spektrum

rodinných vztahů. Pojem domácí násilí tedy můžeme vnímat v širším či užším smyslu.

S ohledem na bohatou terminologii doprovázející tento pojem se tak můžeme

v mezinárodně právních dokumentech, vnitrostátní úpravě i odborné literatuře setkat

s následujícími pojmy, z nichž některé mají smysl užší a jiné širší: násilí v rodině

a domácnosti, násilí uvnitř rodinného kruhu, násilí vůči ženám (violence against woman),

rodově podmíněné násilí (gendered based violence), zneužívání v partnerském vztahu

(spouse abuse), intimní násilí (intimate violence). Nejnověji se používá pojem domestic

violence jako domácí násilí v širším rodinném kruhu a domestic abuse jako domácí

zneužívání pouze mezi partnery.2

Domácí násilí se tedy ve svém širším vymezení týká všech druhů rodinných

vztahů, nicméně nejčastěji jde o násilí zasahující vztahy partnerské (současné či minulé,

sezdaná či nesezdaná soužití) či transgenerační (vztahy mezi dětmi, rodiči a prarodiči),

přičemž naprostou většinu násilí v rodinách páchají rodiče na dětech a muži na ženách.

Domácí násilí páchané na dětech a starých lidech vyžaduje s ohledem na své oběti

specifická řešení.

Jelikož definice domácího násilí, která by byla všeobecně přijímaná a uznávaná,

neexistuje, zmíním definice, které se mi jevily jako nejvýstižnější či nejvíce zajímavé:

• „Násilné chování v rodině zahrnuje jakýkoliv čin nebo opomenutí, spáchané

v rámci rodiny některým z jejich členů, kterým podkopávají život, tělesnou

1 Důvodová zpráva k návrhu zákona č. 135/2006, zákon na ochranu před domácím násilím (PSP, tisk 828/0)
Domácí násilí definuje jako opakované násilné jednání nebo vyhrožování jím, v důsledku kterého dochází nebo
hrozí, že dojde, k nebezpečnému útoku proti životu, zdraví, svobodě nebo lidské důstojnosti, mezi osobami, které
jsou či byli spolu v intimním, rodinném či jiném obdobném vztahu a žijí ve společně obývaném bytě nebo domě.
2
Voňková, J., Spoustová, M. Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. 2.vyd. Praha: ProFem, 2008. str. 15

a 180

[…]


Soprotivlenie 191002 Moskva

Slovensko PO Box 83 info@pomocobetiam.sk www.pomocobetiam.sk

Pomoc Obetiam Násilia 82005 Bratislava 25

Spojené království Velké Británie a Severního Irska Hallam House contact@victimsupport.org.uk www.victimsupport.org.uk

Victim Support England and Wales 50-60 Hallam Street, Londýn W1W

Victim Support Northern Ireland Annsgate House info@victimsupportni.org.uk www.victimsupportni.co.uk

70/74 Ann Street, Belfast, BT1 4EH

Victim Support Scotland 15/23 Hardwell Close, Edinburgh,
EH8 9RX

info@victimsupportsco.org.uk www.victimsupportsco.org.uk

Srbsko Dositejeva 1a vds@eunet.rs www.vds.org.yu

Victimology Society of Serbia 11000 Bělehrad

Španělsko Calle Jorge Juan 11 rrhh.favide@gva.es www.favide.org

Favide (associate member) Puerta 2, 46004 Valencia

Švédsko Bondegatan 40 boj.riks@boj.se www.boj.se

Brottsofferjourernas Riksförbund 100 61 Stockholm

Švýcarsko Dufourstr. 96 wysshaefeli@sunrise.ch www.weisser-ring.ch

Weisser Ring/Anneau Blanc/Anello Bianco CHF-8008 Curych
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TŘ - zákon č. 141/1961 Sb., Trestní řád, ve znění pozdějších předpisů

TZ - zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

TZ 1961 - zákon č. 140/1961 Sb., Trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

ZSM - zákon č. 218/2003 Sb., Zákon o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění

pozdějších předpisů

(Zákon na ochranu před domácím násilím - zákon č. 135/2006 Sb., zákon, kterým se
mění některé zákony v oblasti ochrany před domácím násilím, ve znění pozdějších
předpisů)

CP - Código Penal, Španělský trestní zákon

Sl TZ - zákon č. 300/2005 Z.z., Slovenský trestní zákon (nyní účinný)

Sl TZ 1961 - zákon č. 140/1961 Zb., Slovenský trestní zákon (účinný do roku 2006)

Ostatní:

EU - Evropská unie

BWS - Battered Woman Syndrom (Syndrom týrané ženy)

IC - Intervenční centrum

OČTŘ - Orgány činné v trestním řízení

OSN - Organizace spojených národů

OSPOD - Orgán sociálně-právní ochrany dětí

RE - Rada Evropy

Sb. rozh. tr. - Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek vydávaná Nejvyšším soudem ČR

sp. zn. - spisová značka

TČ - Trestný čin
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SUMMARY

Domestic violence - in particular, criminal and criminological aspects

The aim of my rigorous thesis is to describe the issue of domestic violence from its

criminal, legal and criminological perspective as suggested by the title. The rigorous

thesis consists of three chapters (introduction, main body and conclusion). The second

chapter is subdivided into five chapters dealing with general theoretical knowledge

of domestic violence, stalking, opportunities of criminal law and its application

in situations of domestic violence, protection against domestic violence provided by other

legal branches (offense law, police law and in particular law on Protection against

Domestic Violence - Law No 135/2006 Coll.) and finally legal regulations of domestic

violence abroad.

Domestic violence is a highly dangerous social phenomenon, gaining attention

of society and in particular of the Law only in the last few years, although it has always

interfered with fundamental human rights.

Generally accepted definition of domestic violence does not exist. The definition

which in my opinion best captures specific features of domestic violence says that

"domestic violence is a repeated, long-term, escalating violent behavior (of physical,

psychological, sexual, social or economic nature) from a close person which raises fear

in the person at risk and leads to a stable division of roles of a person violent

and vulnerable." Such conduct occurs in all social strata, and its basic cause lies

in attempt to maintain power and control over victims. Effects on victims are in some

cases very serious. I also deal with stalking (particularly by ex-partners) and with the

possibility of a legal solution. The largest part of my work is devoted to criminal law

dealing with domestic violence. To resolve individual cases of domestic violence we

should be aware that criminal law is „ultima ratio“, the ultimate solution. I deal with both

substantive criminal law (crimes committed in connection with domestic violence

and penalties imposed for them) and procedural law (in particular regarding the position

of victims of domestic violence in criminal proceedings in which they are both victims

and witnesses of the crime). In my rigorous thesis I also provide an analysis of statistical

data relating to the crime of harassment of a person living in a jointly tenanted apartment

or house, as according to the provisions of Section 215a of Penal Code 1961. Protection

against domestic violence by a non-punishing legal means of legislation is described

at chapter four, the emphasis is on adjustment of the adopted law on Protection against

Domestic Violence (ban from the home). At the end of my rigorous thesis I describe

foreign legal regulations of domestic violence, whereas emphasis is placed on chosen

states of European union.
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My findings are discussed in the last chapter. Since 2004 there has been

a significant improvement of legislation on the issue of domestic violence, in particular

changes introduced by the Act on Protection against Domestic Violence. The great

benefit for criminal law is the introduction of separate merits of the offense of harassment

of a person living in a jointly tenanted apartment or house and newly included in the

Criminal Code the crime of stalking. Domestic violence is no longer considered a private

matter, and state intervention is considered legitimate as in other cases of violent conduct.

The precautionary approach which is globally considered to be most effective is hence

promoted as a way to address domestic violence. However, despite this positive trend

the situation in this respect is not satisfactory. It is necessary to legally regulate

outstanding issues (in particular, victim’s right of disposal, secondary victimization,

and some of the institutes of civil and family law), and properly apply existing legal

institutions as well as rebut common myths in the society.
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