## Katedra trestního práva

### **Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Jany Cihlářové „Domácí násilí – zejména trestněprávní a kriminologické aspekty“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 126 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je mimořádně rozsáhlý a zahrnuje i řadu prací zahraničních autorů. Práce je doplněna ilustrativními tabulkami, grafy a přílohami. Po formální stránce splňuje předložená rigorózní práce všechny požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své rigorózní práce zvolila problematiku ne zcela tradiční a současně velmi náročnou na zpracování a bezesporu aktuální, neboť po provedené rekodifikaci je spjata s řadou praktických problémů i teoretických otázek.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka charakterizuje zaměření a cíl své práce, se nejprve zabývá pojmem a kriminologickými aspekty zkoumané problematiky, včetně preventivních aktivit. Velmi pěkně je analyzován pojem domácího násilí a jeho základní formy. Mimořádně podrobně pak autorka mapuje vývoj identifikace a potlačování daného negativního společenského jevu v mezinárodních aktivitách a dokumentech.

Navazující kapitola je věnována problematice tzv. stalkingu, který často souvisí s překonáním patologického vztahu mezi násilníkem a obětí. Přehledně je zpracována typologie pachatelů a možnosti právního posouzení.

Jádrem práce je pátá kapitola analyzující hmotněprávní i procesní aspekty trestných činů záležejících v projevech domácího násilí. Výstižně je specifikován význam a přínos nové právní úpravy účinné od roku 2010 se současnou komparací s úpravou předcházející. Rozbor skutkových podstat jednotlivých trestných činů je zpracován velmi podrobně a svědomitě. Záslučně se zde autorka věnuje rovněž problematice souběhů a jejich vyloučení. Kriticky se vyslovuje k institutu souhlasu poškozeného s trestním stíháním, přičemž její návrh na vyloučení úmyslných trestných činů násilné povahy z okruhu trestných činů, jejichž stíhání je zásadně podmíněno souhlasem poškozeného, není zcela nedůvodný. Velmi správně pak autorka dále upozorňuje na nebezpečí druhotné viktimizace obětí v průběhu trestního řízení a pléduje pro zvýšení jejich právní ochrany. Tato část práce je pak doplněna pečlivě zpracovanými tabulkami a grafy, které autorka náležitě komentuje a interpretuje.

Následující kapitoly se zabývají mimotrestními prostředky ochrany před domácím násilím. Záslužně podrobně je zejména analyzován zákon na ochranu před domácím násilím. Nikoliv nedůvodná je autorčina výtku, že právní úprava se soustřeďuje na pomoc oběti, což je nesporně samo o sobě správné, avšak stranou pozornosti, kromě represivních aktivit, je ponechán násilník

Velmi zajímavá je kapitola věnovaná zkoumanému institutu v zahraničních právních úpravách. Zvláště cenné je jejich zhodnocení a zobecnění, včetně podnětů de lege ferenda.

V závěru své práce autorka shrnuje poznatky, ke kterým ve své práci dospěla, a stručně a výstižně formuluje své závěry a doporučení, která lze vesměs akceptovat.

Celkově lze předloženou rigorózní práci bezesporu hodnotit jako velmi zdařilou. Autorka prokázala skutečně hlubokou znalost zvolené problematiky, včetně teoretických i praktických problémů, jakož i dosavadního literárního zpracování, o které se ve své práci hojně opírá. Práce je zpracována svědomitě a pečlivě. Autorka prokázala způsobilost samostatné odborné tvůrčí práce. Předložená rigorózní práce po formální i po obsahové stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by autorka mohl vyjádřit své stanovisko k otázce, zda si je vědoma možnosti zneužívání institutu vykázání a jakým způsobem mu lze čelit.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě práce a úspěšné ústní zkoušce byl Mgr. Janě Cihlářové udělen titul doktora práv.

V Praze dne 31.5.2010

---

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent